
      部会参加登録方法        

 本部会はZoomを利用して実施いたします。部会参加登

録は5月 21日（土）までに、日本簿記学会ホームページの

部会サイトからお願いいたします。参加登録後、詳しいご

案内をメールで差し上げます。 
 

  報告要旨・報告資料のダウンロード方法   

 5月 27日（金）の午後から、日本簿記学会ホームページ

の部会サイトからダウンロードできます。なお、ダウンロ

ードに際しては、部会参加登録をされた方にお知らせする

パスワードの入力が必要です。 
 

      部会参加費について       

 本部会はオンライン開催であり、かつ日本簿記学会から

開催補助費の提供を受けておりますため、会員の方からの

参加費はいただきません。 
 非会員の方は、以下の通り参加費をお振込みいただいた

後、日本簿記学会の部会サイトよりご登録いただきますよ

うお願いいたします。なお、大変恐縮ですが、振込手数料

はご負担願います。 
一旦、お振込みいただいた参加費は、払戻しをいたしか

ねますので、あらかじめご了承ください。なお、振替払込

領収書をもって領収書に代えさせていただきます。 
 

会員 無料 
非会員 3,000円 

 
振込先：みずほ銀行岡山支店（店番号：521） 

普通預金口座 
    口座名称：日本簿記学会第 38 回関西部会準備委員会  
    口座番号：3080557 

 
日本税理士会連合会の会員研修のご案内 

 
 本部会のプログラムは、日本税理士会連合会の会員研修

となっております。参加ご希望の方は、日本簿記学会ホー

ムページの部会サイトより、必要事項（所属会、税理士登

録番号）をご記入のうえ部会参加登録をお願いいたします。

研修への出欠確認は、オンライン部会へのアクセスログお

よび各報告中に送信するアンケートによって行います。 
 

報告時間  履修時間 
13:15～16:25 自由論題報告 3時間 

  
 

日本公認会計士協会のCPE認定研修のご案内 
  
 本部会のプログラムは、日本公認会計士協会のCPE認定

研修となっていります。参加をご希望の方は、日本簿記学

会ホームページの部会サイトより、必須事項（研修登録番

号）をご記入のうえ部会参加登録をお願いいたします。研

修への出欠確認は、オンライン部会へのアクセスログおよ

び各報告中に送信するアンケートによって行います。 
 

時間 自由論題報告  研修コード 履修単位 
13:15～14:15 第1報告 2001 1単位 
14:20～15:20 第2報告 2001 1単位 
15:25～16:25 第3報告 2102 1単位 

 
 
＊ご注意＊ 
 日本税理士会連合会の会員研修ならびに日本公認会計士

協会のCPE認定研修として参加される場合、各報告を途中

退席することはできませんのでご了承ください。 
 

 

日本簿記学会 

第 38 回 関西部会 
 
 
 
 

2022 年 5 月 28 日（土） 
 
 
 

 
 
 

日本簿記学会 第 38回 関西部会 準備委員会 

 
〒722-8506 広島県尾道市久山田町1600-2 

尾道市立大学 経済情報学部 津村怜花研究室 
E-mail: 2022bokiw@gmail.com 

 
 
 

後援：日本税理士会連合会 

 



ご挨拶 
 
拝啓 陽春の候、会員の皆様におかれましては、ますます

ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 さて、このたび日本簿記学会第 38 回関西部会は尾道市

立大学を開催校とし、京都産業大学、広島経済大学、松山

大学の先生方にご協力いただき、オンラインにて開催させ

ていただきます。 
 本年度の関西部会の自由論題では、園弘子氏（九州産業

大学）、砂口洋毅氏（九州産業大学）、許霽氏（福山大

学）、関下弘樹氏（福山大学）、長濱照美氏（福山大学）に

よる第1報告、岸川公紀氏（中村学園大学短期大学部）に

よる第2報告、田代樹彦氏（名城大学）による第3報告を

設定いたしました。司会には、報告順に工藤栄一郎氏（西

南学院大学）、溝上達也氏（松山大学）、宗田健一氏（鹿児

島県立短期大学）をお迎えしております。活発な議論が行

われ、簿記の研究・教育・実務がさらなる発展をとげてい

く契機となりますことを願っております。 

 未だ新型コロナウイルスの感染拡大の懸念が残る状況の

中、オンライン開催という形式を採らせていただきました。

ご多忙とは存じますが、多くの会員の皆様のご参加を、準

備委員一同心よりお待ち申し上げております。    
敬具 

 
 2022年4月吉日 

 
日本簿記学会 第 38回関西部会 準備委員会 
準備委員長  津村怜花（尾道市立大学） 

委 員  石光 裕（京都産業大学） 
角 裕太（広島経済大学） 
中溝晃介（松山大学）   
橋本武久（京都産業大学） 
松下真也（京都産業大学） 

 

2022年5月 28日（土） 
 

Zoom開始時間 12:40～   
※参加登録方法などは裏面をご参照ください 
 
学会開会挨拶 13:00～13:15 
開会挨拶：津村 怜花（尾道市立大学） 

会長挨拶：泉  宏之 氏（横浜国立大学） 

 
自由論題報告第1報告 13:15～14:15 

（報告40分、コメント・質疑応答20分） 

司 会 工藤 栄一郎 氏（西南学院大学大学） 
報告者 園  弘子 氏（九州産業大学） 

    砂口 洋毅 氏（九州産業大学） 

    許  霽  氏（福山大学） 

    関下 弘樹 氏（福山大学） 

    長濱 照美 氏（福山大学） 

 「オンラインゲーム型簿記教材の活用と改善」 
 

（休憩5分） 

自由論題報告第2報告 14:20～15:20 
（報告40分、コメント・質疑応答20分） 

司 会 溝上  達也 氏（松山大学） 
報告者 岸川 公紀 氏 （中村学園大学短期大学部） 

 「オンライン授業における簿記初学者に対する小テ

ストへの一提案～企業の会計担当者の会計的思考を

考慮に入れて～」 
 

（休憩5分） 

自由論題報告第3報告 15:25～16:25 
（報告40分、コメント・質疑応答20分） 

司 会 宗田 健一 氏（鹿児島県立短期大学） 
報告者 田代 樹彦 氏 （名城大学） 

 「棚卸資産の期末評価の簿記処理～洗替法と切放法

～」 
 
閉会挨拶 16:25～16:30 
閉会挨拶：津村 怜花（尾道市立大学） 

 
 
 

第 38 回 関西部会 プログラム 

※状況に応じてスケジュール等に変更の可能性が

ございます。変更が生じましたら、日本簿記学会

ホームページの部会サイトよりお知らせいたしま

す。 
 
 報告者をはじめ参加いただく会員の皆さまには

ご迷惑をおかけすることもあろうかと思いますが、

その節は何卒ご容赦くださいますようお願い申し

上げます。 


